
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 1 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA ORDINANZA 

n. 110  del 02-12-2020 
 

 
 

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA DI NON POTABILITA' DELL'ACQUA PER 

CONSUMO UMANO N. 108 DEL 27/11/2020, IN LOCALITA' BRILLI, 

ROMANI E CAPOLUOGO COMUNALE 

 
 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO che con ordinanza n. 108 del 27/11/2020 è stato disposto, in via preventiva e 

cautelativa, il divieto per il consumo umano dell’acqua in C.da Brilli, Romani e nel Capoluogo, 

come meglio individuate: 

- C.da Brilli; 

- C.da Romani; 

- C.da Morelli; 

- C.da Piani di Tenna; 

- Via De Minicis; 

- Via Marconi; 

- Via A. Moro; 

- Via E. Fermi; 

- Via B. Gigli; 

- Via G. Rossini; 

- Via S. D’Acquisto; 

- Via Monti Sibillini; 

- Via G. Verdi; 

- Via San Rocco; 

- Via D. Bramante; 

- Via S. Perfetti; 

- Via San Sebastiano; 

- Via della Peschiera; 

- Via G. Gavasci; 

- Via B. Costa; 

- Via E. Mattei; 

- Via Santa Rita; 

- Via Padre Sigismondo Damiani; 

- Via XXV Aprile; 

- Via Corridoni; 

- Via A. De Gasperi; 

- Largo Crivelli; 

- Largo Ricciardi; 

- Via Matteotti; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 2 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

- Largo L. Pierucci; 

- Via I Maggio; 

- Via della Rimembranza; 

- Piazza della Libertà; 

- Via Baglioni; 

- Via L. Scarfiotti; 

- Via delle Grazie; 

- Via del Colle; 

- Via Puccini; 

- Via Sargolini; 

- Largo Manara; 

- Via della Fonte; 

- Borgo G. Garibaldi; 

- p.le A. La Marmora; 

- Via B. Buozzi; 

- Via della Costa; 

- Largo Bozzoni; 

- Via San Francesco; 

- p.zza Perfetti; 

- Via G. Leopardi; 

- Via XX Settembre; 

- Via Oberdan; 

- Via V. Veneto; 

- Via A. Mameli; 

- Via Mazzini; 

- Via Trieste; 

- Largo Decio Filipponi; 

- Via degli Orti; 

- Via Trieste; 

- Via Roma; 

- Via Rismondo; 

- Via di Piazza Alta; 

- P.le La Marmora; 

- Via Don Minzoni; 

- Via J. Kennedy; 

 

 fino all’avvenuto ripristino della qualità della stessa, in base alla nota trasmessa dal Dipartimento di 

Prevenzione del Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione della Asur Marche Area Vasta n.3 

di cui al protocollo n° 123300 del 26/11/2020, assunta al nostro protocollo n° 16367 in pari data, 

per inosservanza del valore dei parametri “escherichia coli”, riscontrato a seguito di controllo presso 

il punto di prelievo presso la “Fontana Pubblica Laurenzi” in loc. Brilli; 

 

VISTA la nota della società TENNACOLA S.p.A., prot. n° 13240 del 26/11/2020, recepita al 

protocollo con il numero 16368 in pari data, con cui veniva comunicato l’avvio delle operazioni di 

disinfezione della rete idrica interessata, al fine di ripristinare con sollecitudine la qualità 

dell’acqua, nonché l’effettuazione degli opportuni controlli sul punto di campionamento in esame; 

 

VISTA la successiva nota della società TENNACOLA S.p.A., prot. n° 13438 del 30/11/2020, 

recepita al protocollo con il numero 16585 in pari data, con cui veniva comunicato l’esito dei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

suddetti controlli dagli stessi eseguiti, attestante il rispetto dei valori del parametro “escherichia 

coli” e “coliformi”; 

 

VISTA la nota del Dipartimento di Prevenzione – Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione 

dell’ASUR AV3, prot. n. 125695 del 02/12/2020, con cui si comunica che, a seguito delle analisi 

microbiologiche e chimiche effettuate dall’ARPAM – Dipartimento Prov.le – Macerata sui 

campioni d’acqua nei punti Fontana pubblica “Laurenzi” e Fontana pubblica “Piazza della Libertà“ 

è risultato un esito CONFORME ai parametri previsti dal D.Lgs 31/01 e s.m.i. e che, 

pertanto,…l’acqua erogata nelle zone di riferimento del campione prelevato risulta idonea al 

consumo umano e conseguentemente si propone la revoca dell’Ordinanza n. 108 del 27/11/2020”; 

 

RITENUTO, pertanto, alla luce dei valori di analisi comunicati, di poter revocare l’ordinanza n. 108 

del 27/11/2020 di divieto contingibile e urgente dell’utilizzo dell’acqua per uso umano nelle località 

sopra individuate; 

  

RICHIAMATO l’art. 50 comma 5 del d.lgs n. 267/2000, che pone in capo al Sindaco, quale 

rappresentante della comunità locale, l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti a 

salvaguardia dell’incolumità pubblica; 

 

ORDINA 

 

la revoca dell’ordinanza n. 108 del 27/11/2020 con cui era stato disposto il divieto di consumo 

umano dell’acqua in C.da Brilli, Romani e nel Capoluogo, nelle località e vie individuate in 

premessa, in considerazione dell’avvenuto ripristino della qualità della stessa. 

 

DISPONE 

 

che copia del presente provvedimento sia trasmesso a: 

- Dipartimento di Prevenzione del Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione 

dell’ASUR Marche Area Vasta n.3, pec areavasta3.asur@emarche.it; 

- Gestore Società Tennacola S.p.A. di Sant’Elpidio a Mare, pec infotennacola@pec.it; 

- Comando Stazione Carabinieri di Sarnano, pec: tmc26842@pec.carabinieri.it; 

- Polizia locale di questo Comune, per le affissioni del presente atto necessarie ad informare i 

potenziali consumatori dell’acqua risultata non potabile; 

 

che la copia della presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio del Comune. 

 
La Polizia Municipale è incaricata dell’esecuzione della presente ordinanza. 

 

 Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990 n° 241 avverte: 

- responsabile del procedimento é il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Ing. Sabrina Tidei;  

- contro la presente ordinanza é ammesso, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione 

all’albo pretorio, ricorso al Ministro dei LL.PP. (d.P.R. 24.11.1971 n° 1199), oppure, in via 

alternativa, ricorso al TAR Marche di Ancona nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 

(L. 6.12.1971 n° 1034). 

 

 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:sian.asurzona8@sanita.marche.it
mailto:infotennacola@pec.it
mailto:tmc26842@pec.carabinieri.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 4 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 5 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 F.to  LUCA PIERGENTILI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 02-12-2020   e per quindici giorni consecutivi. 

Lì  02-12-2020 

 

 

 

IL SINDACO 

F.to LUCA PIERGENTILI 

 

 

 
Copia conforme all’originale 

 

Sarnano, lì 02-12-2020 
 

IL SINDACO 

LUCA PIERGENTILI 
 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

